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Úvod

Právo proti nekalé soutěži se vyvinulo v rámci práva soukromého a na rozdíl

od práva na ochranu hospodářské soutěže, které stojí převážně na makroekonomickém

základu a je situováno v právu veřejném, má za cíl především ochranu soukromých

zájmů před nepatřičnými zásahy do přirozeně vznikajících soutěžních vztahů. Navzdory

skutečnosti, že se právo na ochranu proti nekalé soutěži dělí na dvě zmíněné integrály,

obě se vzájemně překrývají, navzájem se nevylučují. V této práci se budu zabývat

výlučně problematikou nekalé soutěže, proto je zcela nezbytné položit otázku: Proč

existuje potřeba regulovat soutěž a chránit konkurenci?

Především musím zdůraznit, že soutěž jako taková je nepostradatelný institut pro

přirozený, efektivní vývoj trhu i společnosti, neboť zajišťuje její pokrok a současně

hospodářský rozvoj, což vede či přinejmenším podstatnou měrou přispívá k prosperitě.

Jedním z aspektů tvořících odpověď na shora položenou otázku je zejména fakt,

že při jakékoliv činnosti je potřeba v civilizovaném právním státě brát ohled na ostatní,

respektovat systém hodnot a pravidel společností vytvořených a ten ctít. Nelze dopustit,

aby jednání jednoho soutěžitele bylo na újmu ostatním soutěžitelům, avšak v běžném

životě pochopitelně dochází nezřídka kdy k situacím, kdy zákonné předpisy ani dobré

mravy soutěže zkrátka akceptovány nejsou. Vzniku těchto situací právo neumí žádným

způsobem předejít, nicméně přesto nebo právě proto musí právo na tyto situace umět

odpovídajícím způsobem reagovat, resp. počítat s tím, že k jejich vzniku může dojít.

Navzdory tomu „pouhé způsobení újmy soutěžiteli ještě nevypovídá o nekalém

charakteru soutěžního jednání“1, neboť při soutěži se očekává, že se subjekty vymezí,

prosadí vůči svým konkurentům, přičemž může na straně protivníka vzniknout újma.

Nicméně pro správné posouzení takového jednání je nezbytné zjistit, zda se skutečně

jednalo o rozpor s dobrými mravy soutěže, případně o rozpor s právním předpisem nebo

zda byla soutěžní újma způsobena prostředky v soutěži obecně dovolenými.

1 HAJN, P. Komunitární a české právo proti nekalé soutěži. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2010. s.
46.
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Hlavním účelem regulace hospodářské soutěže tak má být stejná i alespoň

relativně srovnatelná záruka všem „hráčům“ spočívající především v možnosti soutěžit

na trhu svobodně a férově, tedy bez diskriminace, k čemuž napomáhá i ústavní pořádek,

jenž garantuje, že i „absolutní svoboda každého má své hranice tam, kde začíná

svoboda druhého“2. Zůstává zejména povinností státu dohlížet nad dodržováním výše

uvedeného principu, neboť ho sám vytvořil. Z tohoto důvodu je v určitých případech

nutné připustit zásahy státu i do soukromoprávní oblasti práva, ve které se nekalá soutěž

odehrává.

Jelikož je tématem této práce právo proti nekalé soutěži, jako protispolečenskému,

protisoutěžnímu a nepoctivému jednání, již ze samotného termínu „nekalá“ lze soudit,

že jde o pojem negativní, který v sobě pojmově inkorporuje obsahuje prvek neslušnosti

či nečestnosti. Nekalá soutěž je regulována právě z toho důvodu, že společnost, která je

založena na volné soutěži, je současně ohrožena jednáním protispolečenským, tedy

nekalosoutěžním, neboť se mnoho soutěžitelů uchyluje k nekalým obchodním

praktikám v domnění, že si svou pozici na trhu udrží, pojistí či si snad zajistí větší

úspěch. Nelze však připustit, aby toto nebezpečí přerostlo v trvalý stav ohrožující

přirozenou tržní konkurenci.

Konečně, podstatou práva proti nekalé soutěži je především snaha o mapování

a potírání nedovolené deformace soutěžních vztahů, neboť ty narušují „čistou“ soutěž

a vytváří „nezdravé“ prostředí poškozující jak jiné soutěžitele (obchodníky), tak

i spotřebitele (konzumenty) a tím pro celou ekonomiku a šířeji i pro společnost.

Tématem této práce je evropské právo proti nekalé soutěži, jenž jsem uchopila

jako analýzu současného unijního práva. Hlavní cíl této práce spatřuji v poskytnutí

srozumitelného přehledu a analýze unijního práva proti nekalé soutěži,

reprezentovanému stěžejními směrnicemi týkající se předmětného tématu, směrnicí

o nekalých obchodních praktikách a směrnicí o klamavé a srovnávací reklamě, to vše ve

světle judikatury příslušných soudních institucí. Sféru nekalé soutěže bohatě doplňuje a

2 MUNKOVÁ, J. in MUNKOVÁ, J., KINDL, J., SVOBODA, P. Soutěžní právo. 2. vydání. Praha: C. H.

Beck, 2012, s. 4.
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dotváří právě judikatura Soudního dvora Evropské unie, které v práci věnuji značný

prostor, neboť je svým výkladovým významem zcela nepostradatelná.

V jednotlivých kapitolách se však věnuji i transpozici a implementaci

relevantních směrnic do českého právního řádu, srovnávám znění právních předpisů

a na podkladě takto realizovaných komparací potom poukazuji na některé výkladové

problémy odhalené například odbornou literaturou či mou analytickou činností.

Práce je rozdělena do několika kapitol. V úvodu se zabývám podstatou ochrany

konkurence a potřebou regulace soutěže. Druhá kapitola poskytuje stručné definice

nekalosoutěžních pojmů. Třetí kapitola spočívá v náhledu do historie nekalé soutěže

v unijní sféře, která přímo ovlivňuje národní právní úpravu. Z tohoto důvodu jsem

zařadila do kapitoly čtvrté krátké pojednání o nekalé soutěži pohledem nejnovějšího

občanského zákoníku.

Otázky vztahující se ke spotřebiteli a ochraně jeho zájmů považuji za natolik

významné, že došlo k jejich vydělení do samostatné páté kapitoly. Důvodem zůstává

větší přehlednost a zdůraznění jejich významu, ačkoliv je spotřebitelská problematika

řešena zejména v souvislosti s předmětnými směrnicemi.

Hlavním tématem mé práce je rozbor vůdčích směrnic, které objasňují současný

platný právní stav, s komentářem k transpozici směrnic zahrnující některé výkladové,

implementační problémy odhalené odbornou literaturou, a analýzou vybrané judikatury

Soudního dvora EU, která má umožnit odborně poučenému čtenáři komplexní náhled

do problematiky nekalé soutěže.

Závěr práce tvoří komplexní pojednání o vynucování práv proti nekalé soutěži

v kapitole šest a sedm, poskytované jak na evropské úrovni směrnicemi, tak na české

úrovni občanským zákoníkem.

V práci byla použita metoda deskriptivní v prvních kapitolách při vymezení

pojmů a náhledu do historie, zatímco metoda analytická a komparativní byla aplikována

v následujících kapitolách práce věnujících se rozboru evropských směrnic a judikatury

Soudního dvora EU.
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1. Vymezení pojmů

1.1. Soutěž

Soutěží se rozumí „souběžné usilování či zápas několika osob o tutéž věc,

o dosažení co nejlepšího výsledku, pokud jde o uspokojení jejich zájmů v dané oblasti

společenských vztahů”3. Přičemž k existenci soutěže je potřeba, aby byla dána totožnost

soutěže (předmětu), pluralita soutěžících a vůle zápasit.

Soutěž jako taková je považována za samostatný, anonymní, kontrolní a řídící

mechanismus. Pro zachování svobodné soutěže je zcela nezbytné, aby podnikatelé

(výrobci a dodavatelé) byli pod konkurenčním tlakem a tím byli motivováni

k co nejlepším výkonům - vysoké kvalitě výrobků a služeb, nejrůznějším inovacím

a v neposlední řadě nízkým nebo alespoň rozumným cenám. Z uvedeného plyne,

že soutěž lze jednoduše definovat i jako souboj o zákazníky a o odbyt zboží. „Soutěž

jako dynamický proces není sama o sobě účelem a cílem, ale je jen vysoce postaveným

a plošně působícím nástrojem k dosahování jiných společensko-politických

a společensko-ekonomických cílů.”4

Definic snažících se více či méně vystihnout, co přesně pojem soutěž znamená,

bylo vytvořeno nepřeberné množství. Zpravidla se liší pouze úhlem pohledu daného

autora. Z mého pohledu je soutěží každý proces, ve kterém je dána srovnatelná možnost

tvůrčí svobody všem soutěžitelům, neboť splnění tohoto předpokladu je základem


[…]


až budoucí léta její aplikační praxe. Zastávám rovněž názor, že by i na úrovni B2B, tedy

ve vztazích mezi obchodníky, měla fungovat určitá míra právní jistoty,
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jež pravděpodobně katalog praktik bude schopna zvýšit. Nicméně ani dnes účinná

„černá listina“ není postačující, dle mého názoru by mělo dojít k jejímu rozšíření.

Shledávám, že cíl této práce byl splněn, neboť došlo k poskytnutí komplexního

náhledu do sféry evropského práva proti nekalé soutěži, a to analýzou směrnice

o nekalých obchodních praktikách a směrnice o klamavé a srovnávací reklamě spolu

s vybranými judikáty Soudního dvora EU, které reprezentují zásadní otázky týkající se

výkladu některých významných institutů, jako například případ „Gut Springenheide“,

jenž přinesl moderní náhled na průměrného spotřebitele. Bylo dále poukázáno rovněž

na konkrétní rizika a na četné interpretační a rovněž implementační problémy,

které jsou často s analyzovanou právní úpravou v její výkladové praxi a implementaci

v národních právních řádech členských států EU spojeny.

Nicméně, ať byla, je a bude úprava nekalé soutěže jakkoliv přesná a odrazující,

vždy se objeví určitá jednání odporující „fair play“, neboť ne všichni hráči jsou poctiví

a čestní a skutečné těžiště rozhodování o míře nekalosti tak bude tak jako tak stále ležet

na bedrech soudní moci. Stručná a pojmově vždy relativně neurčitá dikce zákona či

jiného právního předpisu totiž může jen stěží postihnout veškerou rozmanitost jednání

nekalé soutěže. Ostatně, tak je tomu v právu obecně, nicméně v právu na ochranu proti

nekalé soutěži tento princip platí, s ohledem na všechny rozmanitosti hospodářského

života, tím spíše.

.
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Evropské právo proti nekalé soutěži

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá evropským právem proti nekalé soutěži, přičemž

jejím hlavním cílem je poskytnout srozumitelný přehled unijního práva, jenž je v tomto

směru reprezentován dvěma stěžejními směrnicemi. Těmi jsou směrnice o nekalých

obchodních praktikách, která se soustředí na úpravu vztahů mezi obchodníkem a

spotřebitelem, a směrnicí o klamavé a srovnávací reklamě, která prezentuje úpravu

vztahů mezi obchodníky navzájem. Sféru nekalé soutěže bohatě doplňuje judikatura

Soudního dvora EU, které je věnován značný prostor, neboť je svým výkladovým

významem zcela nepostradatelná.

Práce je rozdělena do několika kapitol. V kapitole následující po úvodu jsou

poskytovány stručné definice nekalosoutěžních pojmů jako je soutěž nebo průměrný

spotřebitel. Ve třetí kapitole je zohledněn historický vývoj nekalé soutěže na unijní

úrovni, jenž přímo ovlivňuje národní právní úpravy. Z tohoto důvodu bylo do kapitoly

čtvrté zařazeno krátké pojednání o nekalé soutěži pohledem nejnovějšího občanského

zákoníku.

Otázky vztahující se ke spotřebiteli a ochraně jeho zájmů jsou v současnosti

považovány za natolik významné, že došlo k jejich vydělení do samostatné čtvrté

kapitoly. Důvodem zůstává větší přehlednost a zdůraznění jejich významu, ačkoliv je

spotřebitelská problematika řešena zejména v souvislosti s předmětnými směrnicemi.

Hlavní náplní této práce je rozbor vůdčích směrnic v kapitole páté, jenž objasňuje

současný platný právní stav, s komentářem k transpozici směrnic zahrnující některé

výkladové problémy odhalené odbornou literaturou, a analýzou vybrané judikatury

Soudního dvora EU, jež má umožnit odborně poučenému čtenáři komplexní náhled do

problematiky nekalé soutěže.

Závěr práce tvoří pojednání o vynucování práv z nekalé soutěži v kapitole šest a

sedm poskytované jak na evropské úrovni směrnicemi, tak na české úrovni občanským

zákoníkem.

European Law Against Unfair Competition

Abstract

The diploma thesis deals with the “European law against unfair competition” and

the emphasis is placed on providing understandable and comprehensive summary of

European law represented by two leading directives of the European Union. The first

one is called Unfair Commercial Practices Directive and it focuses on relations between

businesses and customers, while the second one, called Misleading and Comparative

Advertising Directive, concentrates on business to business relations. Moreover, the

realm of unfair competition is richly complemented by the jurisprudence of the Court of

Justice of the European Union, which dedicates many of its rulings to this problematic

due to its indispensable significance.

The content of diploma thesis is divided into several chapters. The chapter

following the Introduction gives brief definitions of the terms typical for this branch of

law, for example competition or average consumer. The third chapter takes into account

historical development of unfair competition at European union level and its direct

impact to Czech legislation. For this reason, the fourth chapter includes a short

discourse about unfair competition from the point of view of the latest Czech Civil

Code.

Questions relating to consumers and protection of their interests are nowadays

considered so significant that they have been treated in the separate fourth chapter. The

intended goal was to achieve greater clarity and to emphasise the importance of

consumers although consumer issues are also treated in connection with the main

Directives in the next chapter.

The main content of this paper lies in the analysis of leading Directives in the fifth

chapter. This chapter explains current legal situation and in addition provides a

commentary on the transposition of Directives covering some interpretation issues

arising from this transposition, as identified in professional literature. Moreover, this

chapter is dedicated to analysis of selected judicature of the Court of Justice of the

European Union, that provides comprehensive insight into unfair competition.

The chapters 6 and 7 serve as concluding chapters and focus on procedural

provisions concerning the enforcement of the rules stated in the mentioned Directives

both at the European level Directives and at the level of Czech Civil Code.
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