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1. Aktuálnost (novost) tématu
Diplomantka zvolila tradiční téma, dobře zpracované v odborných pramenech. Na aktuálnosti
mu dodává rekodifikace soukromého práva u nás i průběžně narůstající objem judikatury a
odborných zdrojů, jež se mu věnují.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)
Téma lze hodnotit jako méně náročné, především díky rozsahu i hloubce dostupné literatury a
dalších pramenů.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce
Diplomantka si vytkla cíl podat srozumitelný přehled a analýzu úpravy unijních směrnic
stěžejních pro právo proti nekalé soutěži a jejich implementace do českého práva. Tohoto cíle
dle mého nedosahuje. Skutečné analýze unijní úpravy zůstává mnohé dlužna. Mapuje část
jejího vývoje a judikatury k ní. Konkrétní obsah směrnic a jejich význam, i ve světle této
judikatury, však dle mého přesvědčení nevysvětluje.

B. Samostatnost při zpracování tématu
Původnost předložené práce předpokládám. Nemám důvod pochybovat, že dílo je výsledkem
diplomantčiny samostatné práce.

C. Logická stavba práce
Systematice práce příliš nerozumím. Bez zjevného záměru a klíče se v ní střídají pasáže
věnované tuzemskému a unijnímu právu, obecnější i konkrétní. Tématem je unijní úprava,
pojmy však úvodem diplomantka vymezuje dle jejich obsahu v tuzemském právu, rovněž
historii pojímá především ve vztahu k němu, následuje srovnání staré a nové úpravy
tuzemské, po pasážích věnovaných čistě unijnímu právu (především však judikatuře k němu)
bez vazeb na české právo následují části k dosti specifickým (a dílčím) otázkám, v nichž
znovu prolíná výklad k unijnímu i tuzemskému právu. Práce postrádá systém a vnitřní logiku,
spíše vrší fakta, bez srozumitelného spojování. Jednotlivé kapitoly na sebe nenavazují, výběr
otázek v nich probíraných působí nahodile a nezřídka ani plně nerespektuje název kapitoly.
V kapitole o historii unijního práva diplomantka například na str. 13 zmiňuje, že počátky
úpravy nekalé soutěže sahají do druhé poloviny 19. století. Atd.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací
Diplomantčina práce s dostupnými prameny není dostatečná. Poznámkový aparát ani seznam
použité literatury nelze mít za vyčerpávající. V práci postrádám více pramenů zahraniční
provenience. Vzhledem k jejímu tématu se mi zdá málo vycházet (pokud jde o zahraniční
odbornou literaturu) pouze ze dvou anglicky psaných děl. Po formální stránce bych
poznámkovému aparátu také vytknul opakované plné citace odkazovaných pramenů.
Neschvaluji ani přejímky znění ustanovení unijních právních předpisů přímo v textu práce či
celých vět z děl jiných autorů, třebaže se tak děje v uvozovkách a s řádným odkazem na zdroj.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)
Hloubka provedené analýzy nedosahuje požadované úrovně. Práce vrší údaje faktografického
rázu a až na výjimky rezignuje na seriózní právní analýzu. Diplomantka popisuje vývoj
jednotlivých případů před Soudním dvorem EU a závěry, k nimž ve vztahu k nim soud
dospěl. Dál s nimi ale v podstatě nepracuje. Je tedy i otázkou, proč vybrala právě tato
rozhodnutí a k čemu v její práci jejich popis (spíše než analýza) slouží. Problémem je značná
popisnost i povrchnost. Diplomantka prakticky nezmiňuje výkladové problémy, neprovádí
analýzu odborných pramenů, nenabízí vlastní pohled na věc, nedokládá schopnost odborné
polemiky, právního myšlení a samostatné právní argumentace, třeba i za pomoci zahraničních
myšlenkových a inspiračních zdrojů. Ostatně i faktografická data, jež prezentuje, jsou dosti
kusá. Diplomantka nezřídka zmíní jen část matérie a zbytek vynechá. Za odbyté kupříkladu
pokládám pasáže věnované pojmu soutěžitel v úvodu práce. Podobně zmínka o vývoji
primárního unijního práva na str. 14. Pominu-li, že je z hlediska účelu práce zbytečná, mohla
tento vývoj diplomantka postihnout alespoň v jeho úplnosti. Nejinak dopadla kapitola 3.1
(Srovnání se starší právní úpravou nekalé soutěže). Zcela mimo pořadí a kontext (když unijní
pravidla z této oblasti zařadila až následně) v ní diplomantka stručně mapuje několik rozdílů
týkajících se srovnávací reklamy. Skutečné srovnání dosavadní a nynější úpravy nekalé
soutěže, jak avizuje název, ale neprovádí.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Formální úroveň práce je standardní. Rovněž grafická stránka díla.

G. Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková i stylistická úroveň práce je slušná. Slohové či gramatické chyby jsem prakticky
nezaznamenal. Vytýkám snad jen používání zkratek právních předpisů, nejde-li o citaci
konkrétního ustanovení.

4. Případná další vyjádření k práci
Diplomantka se dopouští četných nepřesností. Na str. 6 kupříkladu pojednává o „koncernu“
v kontextu, který se na něj evidentně nehodí. Za mimořádně problematické považuji tvrzení
na str. 7 a 8, dle něhož soutěžitele z podnikatele činí již jen zápis předmětu jeho podnikání do
obchodního rejstříku. Uvědomuje si diplomantka, jaký předmět podnikání mají tuzemští
podnikatelé nejčastěji zapsaný? Domnívá se, že jde již jen proto o soutěžitele? Není dále
pravdou, že obchodní zákoník soustředil úpravu nekalé soutěže do jediného ustanovení (str.
12) ani že tato úprava byla novelizována toliko zákonem č. 501/2001 Sb. Sporné je tvrzení na
str. 20, dle něhož právo proti nekalé soutěži „z větší části tvoří soudy“. Atd. Ve výčtu by bylo
možné pokračovat.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
Očekávám, že diplomantka zareaguje na mé podněty a výtky uvedené shora a dále objasní
větu ze str. 13 své práce, dle níž „Kromě této sekundární legislativy, probíhá tvorba práva
‚negativní harmonizací‘ prostřednictvím rozhodovací praxe SDEU.“ V jakém smyslu
negativní harmonizací?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň
Vzhledem k vytýkaným vadám práci považuji za nepříliš zdařilou, přesto snad ještě
způsobilou obhajoby. Její hodnocení ponechávám závislým na průběhu této obhajoby,
nevylučuji však závěr, že práce by diplomantce měla být vrácena k přepracování.

V Praze dne 2. května 2016

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.